⁴⁷ Matth. x, 6. ⁴⁸ Act. xiii 46.

Argumentum repetit et ait : « Nam si rejectio eorum. » et cætera. Et nota quod, ut plurimum in repetitionibus, non ita nude iterum repetit, quasi ad hoc conaretur : sed vel cum augmento, vel cum majori elucidatione vel expressius, et omnino absque aliquo cultu ac permutatione raro eum invenias repetitione utentem, qua tamen continue fere utitur. « Sed per lapsum ipsorum. » Totus hic locus dictus est, ut et eos consolaretur, et persuaderet ne desperarent : utque gentium fastum detraheret, ac suaderet ne oblivioni ista traderent. Propterea, inquit, gentes salvæ factæ sunt, quia hi non sunt adducti ut salvī fierent. Siquidem, veluti dignum erat, hos primum oportuit salvos fieri, deinde gentes : verum quia hi noluerunt, vos primitivi facti estis.

Unde et ipse dicit : Judæo primum et Græco. Et Dominus : « Ite potius ad oves perditas domus Israel ⁴⁷. » Rursumque : « Vobis oportebat primum loqui verbum ⁴⁸. » Vides igitur quod Judæorum incredulitas locum dederit gentibus, ut primitivi flecterent ad fidem ? « Ut ad æmulationem eos provocarent. » Ut, quandoquidem ex seipsis credere voluerunt, saltem vel æmulatione crederent. « Quod si lapsus ipsorum. » Ad consolationem eis loquitur et exhortationem. Nam si lapsus ipsorum et diminutio, facta est tot hominibus occasio honorum, quanto magis si omnes salvī fiant ? siquidem hoc significat « Plenitudo. » Quam multis sanesuerint, inquit salutis occasio, omnes cum salvī fiant ? Ex hoc itaque etiam ipsos instruit ne desperent : « Divitiæ gentium. » facta est videlicet. « Quanto magis plenitudo ipsorum. » Hoc est, ut ipsi etiam perficiantur cum his qui salvī fiant. Si ergo his etiam non presentibus divitiæ mundi factæ sunt ac divitiæ gentium : quanto magis ipsorum etiam perfectio divitiæ erunt mundi ac divitiæ gentium !

XI, 13-16. *Vobis enim dico gentibus : Quatenus quidem sum apostolus gentium, ministerium meum glorificabo, si quo modo ad æmulatum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Nam si rejectio ipsorum est reconciliatio mundi, quæ erit assumptio, nisi vita ex mortuis ? Quod si primitivæ sanctæ, sancta est et conspersio : et si radix sancta est, sancti erunt et rami.*

Pro Judæis loquitur : partim quidem ne odio dixisse videatur ea quæ dixit : partim vero ut gentium fastum comprimat. Vos, inquit, gentes duplici nomine laudo ac glorifico. Primum quod vestri ministerium, hoc est, prædicatio mihi tradita sit : et mihi necesse est ut vos tanquam meos discipulos laudem ac glorificem. Deinde ut quosdam etiam Judæorum, quos suam quoque carnem appellat, stimulos ex vestri collaudatione, salvos faciam. Ex hoc carnem gentes illustrat, tanquam Judæis causa fuerint salutis. Si quidem qui ex per-

ditione erant, vobis, inquit, sunt occasio salutis, nempe gentes, ex fide videlicet. **354** « Si quomodo ad æmulandum provochem carnem meam. » O Judaicam pervicaciam! Non dixit, Persuadeam, sed, « Ad æmulandum provochem, » tanquam non alio modo sint credituri, nisi vehementia quadam illata. In superioribus quidem cognatos vocat eos ac fratres: nunc vero « Carmen, » familiariores eos efficiens. « Aliquos ex illis. » Ne hoc quidem modo omnes, sed aliquos, adeo ipsorum noverat pervicaciam. — Porro quod ait: « Nam si rejectio ipsorum, » etc., ejus repetitio est quod dixit. Quod si lapsus ipsorum, ut etiam prædiximus: aut causa est studii Pauli, ut ipsi salvarentur. Veluti si quis diceret: Cur, Paule, laboras pro Judæis? cur ais: « Si quomodo ad æmulandum provochem carnem meam et salvos faciam aliquos ex illis? » Et cur tantum assumis laborem? Certe, inquit, convenit mihi sollicitum esse ac laborare. Nam si rejectio ipsorum, etc., hoc est, si etiam ipsis non præsentibus Deus mundo reconciliatus est, et medius paries, veteris inimicitiae de medio sublatus est, quid, an non contingere poterit commodum maximeque admirandum, si et hi salvi fiant et adjungantur? » Reconciliatio mundi. « Quoniam ipsos rursus objurgavit, rursus eos laudat, eadem dicens quæ antea dicta sunt. Nam si quod ipsi impegerint, mundo fuit occasio salutis, quid poterit quispiam dicere futurum esse si assumantur a Deo? Quid inquam, aliud nisi resurrectionem mortuorum? sed quemadmodum resurrectio non propter assumptionem ipsorum erit, ita neque salus gentium facta est propter ipsos. Sed his sermonibus gratum se illis præbet ut exhortetur. — *Alio modo.* Si Deus, inquit, illis iratus, talia donavit aliis, ut inimicos etiam faceret amicos, cum eos assumpserit, quid non præstabit? Vita ex mortuis tunc erit, id est, innumera bona, nam hoc significat per « Vitam. » Simul etiam innuit quiddam profundius: quod sicut resurrectio ex mortuis non propter Judæos erit: ita nec aliorum salus propter ipsos facta esset nisi si eadem habuissent. Nam omnia quæ pro illis dicit, frigida (ut aiunt) gratia tribuere videtur: quemadmodum ægrotantibus frequenter faciunt medici. Licet enim maxima parte, inquit, damno affectis iis qui salvi fiunt nihilominus salus ipsorum reconciliatio mundi efficitur. **355** hominumque inimicitia quæ adversus Deum erit, dissolvitur, quid existimare oportet, ubi illa quoque pars, nempe Judæi, assumpta fuerit, et iis qui salvi fiunt addita? — Quid igitur est assumptio ipsorum sive additamentum nisi magnæ divitiarum nisi perfectum integrumque gaudium, quale erit in perfecta communique vita ac resurrectione ex mortuis. « Nisi vita ex mortuis? » Si hoc, inquit, quæ erit assumptio ipsorum, nisi ut dicamus quod ipsos peccatis mortuos, vivificat qui assumit nempe Deus? « Quod si primitivæ sanctæ » Hoc ad astruendum est quod omnino salvabuntur Judæi: idque confirmat dupli-